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معناشناسی خرد عرفی و تأثیر آن در بازیابی هویت مجتمع های 
مسکونی

 )مطالعه موردی: مجتمع های مسکونی شهر ارومیه(*

تاریخ دریافت مقاله: 1399/09/03           تاریخ پذیرش نهایى: 1399/12/10

 چکید       ه
توجه به خرد عرفی، به عنوان یکي از عوامل مهم و مؤثر در رابطه تجربي انســان-محیط از مســائلی اســت که در پژوهش ها و 
فرایندهاي طراحي معماري کمتر به آن پرداخت شــده اســت. مقاله حاضر باهدف ایجاد محیط های مسکوني باکیفیت، به بررسي 
و شناســایی تأثیر مؤلفه های خردعرفی بر شکل گیری هویت مکان می پردازد. مقاله حاضر ازنظر نوع تحقیق: کیفی و کمی، ازنظر 
راهبرد: تفســیری- تحلیلی، ابزار جمع آوری داده ها مشــاهده و مصاحبه و روش تحلیل داده ها همبستگی هست. نتایج پژوهش، 
ارتباط معنی دار بین خرد عرفي و هویت مکان را به اثبات می رساند. بین مؤلفه های خرد عرفي و مؤلفه های هویت مکان، بالاترین 
رابطه معنی دار همبســتگي مربوط به مؤلفه الگوي رفتاري-کالبدي و در سطوح بعدی، مؤلفه های خاطرات جمعی و رضایتمندی 
هســت. در طراحی معماری، چهار سنجه به ترتیب: خوانایی فرم، مصالح بومی و تنوع فعالیتی و بصری بیشترین عوامل تأثیرگذار 

هست.
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 مقدمه
توجه به مســئله هویت در معماري و فقــدان آن در طراحي و ایجاد 
فضای با کیفیت زیســتی، از مسائلی اســت که پژوهشگران متعددی 
بدان پرداخته انــد )پرتوی، 1382؛ حبیب و همــکاران، 1387؛ تابان 
و همکاران، 1391؛ کاشــی و بنیادی، 1392؛ شــاطریان و همکاران، 
 Proshansky, 1978; Proshansky et al., 1983; Relph, 139۶؛
 1976; Twigger-Ross & Uzzell, 1996; Soini et al., 2012;

 .)Casakin et al., 2015; Bernardo & Palma-Oliveira, 2016

بحران هویت مکانی، نشــانه هایی از عدم توجــه به الگوهای کالبدی-
رفتاری در  مکان و در نهایت انفصال مکان از تجربیات و خواســته ای 
مردم هست. نکته مهم و خأ اساسی در پژوهش های هویت مکان، عدم 
توجه به ارتباط بیــن الگوهای کالبدی-رفتاری منبعث از عرف جوامع 
و تأثیر آن در ایجاد پیوند هویتی مکان هست. این نوع از ارتباط که از 
آن با عنوان خرد عرفی نام گذاری می شــود مبتنی بر دو وجه عقلانیت 
و تجربه هست که در ادبیات پژوهشی از آن به نام خرد عرفی می شود. 
خرد عرفی به طورکلی شــامل دو گونه ذهنی و تجربی هست )پارسانیا، 
1381؛ پاکزاد، 1389؛ Alexander et al., 1977( گونه اول مشتمل 
بر »معنای موجود در ذهن انسان« متأثر از ارزش ها و عوامل فرهنگی-

اجتماعی و گونه دوم مشــتمل بر »معنای موجود در مکان« مرتبط با 
ویژگی های محیطی و کالبدی هســت )کلالــی و مدیری، 1391( که 
گونه دوم نیز بر اساس پژوهش های متعدد منبعث و تحت تأثیر ضمنی 
گونه اول هســت )کلالی و مدیری، 1391؛ صادقی و همکاران، 1391؛ 
 Montgomery, 1998; Gus tafson, حیدری و همــکاران، 1392؛

.).2001

لاوســون اعتقاد دارد که هرجا که بخشــی از مردم دنیا را مشــغول 
زندگی جمعی می یابیم، قواعدی برای اداره و استفاده از فضا نیز یافت 
می شــود. برخی از این قواعد به طور خالــص از عرف اجتماعی محلی 
نشات می گیرد، ولی بسیاری از آن ها بازتاب نیازهای عمیق روان انسان 
و ویژگی های نوع بشــر است )لاوســون، 1391(. در بین کاربری های 
مختلف ســازنده شــهر به عنوان نمود کالبدی نظام اجتماعی، مسکن 
از دو بعد حائز اهمیت هســت: اول از بعد کمی آن- بیشــتری سطح 
اشــغال در بین نظام های کاربری های شهری و بیشترین مدت ارتباط 
انســان با یک محیط- و دوم از بعد کیفی-گزاره واســط ارتباط بخش 
ناخودآگاه انســانی با مفاهیم عمیق عاطفــی و روانی )جوان فروزنده و 

مطلبی،1390(. 
نظریه پردازهــای مختلفی بــه اهمیت هویت مکانــي خانه)به عنوان 
بخــش معنادار ناخودآگاه مســکن( نســبت به دیگر مکان ها اشــاره 
داشــته اند )پوردیهیمــی، 1390؛ هایدگــر1، 1381؛ ولایت، 1382؛ 

مارکــوس   .)Duncan ,1981; Marcus, 1995; Lane, 2006

اظهار می دارد، »هرچه بیشــتر به نظرات مردم گوش می کردم بیشتر 
برایم محرز شــد کــه آن ها آگاهانه یا ناخــودآگاه از محیط خانه خود 
به عنوان ابزاري براي بیان چیزي در مورد خودشان استفاده می کنند« 
)Marcus, 1995(. لذا محیط های مسکونی بخشی از رابطه شناختی 

عاطفی انســان به مکان و نهایتاً خود را شــامل می شود که در سطوح 
فــردی، اجتماعی )از خــرد اجتماع خانواده تا ســطوح میانی و کلان 
اجتماعی نظیر همســایگی( را شامل می شود که فرد در کنش متقابل 
نمادین از طریـــق محـــیط ساخته شــده، خود را با محیط و دیگران 
در تعامـــل قـــرار داده و بازنمود هویتی از خــود و اجتماع در مکان 
می پردازد)پوردیهیمــی و همــکاران، 1392( که این ارتباط نمادین از 
طریق سازوکارهای برخاسته از نظام خرد عرفی حاکم بر جوامع معنی 
و قــوام پیدا می کند. هویت مکان به عنــوان فضای تمهیدی، تعاملات 
اجتماعی انسانی در معناشناسی خود مستقیماً تحت تأثیر خرد عرفی 
هست. بنابراین رابطه متعادلي که بین هویت مکاني فرد و ویژگی های 
محیط پیرامون او شکل می گیرد، بسیار حائز اهمیت است. درنتیجه در 
فرایند طراحی معماری فضای سکونت، توجه به  فرهنگ، آداب رسوم، 
اعتقادات، جهان بینی و ... هر جامعه و تأثیرگذاری آن در هویت جمعی 

از اهمیت ویژه ای برخوردار هست. 

 روش پژوهش
مســئله اصلی پژوهش حاضر، شــناخت تأثیر خرد عرفی در طراحی 
معمــاری محیط های مســکونی با هویت ازیک طــرف و از طرف دیگر 
تبیین ســازوکارها و چگونگــی این ارتباط برای معمــاران و طراحان 
محیط هســت. این پژوهش شــامل دو مرحله هســت: مرحله اول به 
بررســی ادبیات نظری پژوهش با رویکرد کیفی و به شــیوه تفسیری_ 
تحلیلی پرداخته شده است و در مرحله دوم پس از تبیین شاخصه های 
خــرد عرفی و هویت مکان بر اســاس روش کمی بــه ارائه مؤلفه های 
تأثیرگــذار در فرایند طراحی و اعتبار ســنجی آن در مورد مطالعاتی 
)مجتمع مســکونی در ارومیه(، پرداخته شــده اســت. نمونه موردی 
به دلیل برخورداری از زیرســاخت هایی چــون فضای باز، فضای بازی 
کودکان، فضای ورزشی، سالن چندمنظوره، و فضاهای گوناگون جمعی 
امکان بروز الگوهای رفتاری منبعث از عرف اجتماعی در محیط داشته 
و همچنین به دلیل قدمت بالا و مدت زمان اقامت ســاکنینی بالای 10 
ســال و پتانسیل های مناسب، مجتمع مســکونی الهیه در شهر ارومیه 
انتخــاب گردید. به منظور تعمیم پذیری نتایج حاصل از پژوهش در این 
مورد مطالعاتی ســه متغیر کنترل بر اساس شواهد پژوهشی به عنوان 
مبنا در نظر گرفته شــد: الف- مدت اقامت ســاکنین  بالای 10 سال  

مهندس سمیرا نبوی، دکتر علی جوان فروزنده، دکتر قاسم مطلبی، دکتر معصومه یعقوبی
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معناشناسی خرد عرفی و تأثیر آن در بازیابی هویت مجتمع های مسکونی

ب- بهره برداری مجتمع در بازه بیش از 10 ســال  ج- سنین ساکنین 
.)Bonaiuto et al., 1999( بالای 17 سال

 مروری بر ادبیات پژوهش
خرد عرفی و معماری 

خرد اغلب به عنوان عالی ترین شــکل شــناخت توصیف می شود، که 
متخصصــان آن را به عنوان بالاترین فضیلت انســان در نظر می گیرند 
)Brezina, & Ritomsky, 2010(. به رغم دشــواری در تعریف خرد، 

میان پژوهشــگران و صاحب نظران این حــوزه نوعی توافق کلی وجود 
دارد مبنی بر این که خردمندی مشتمل بر دانش، بینش، تأمل، تلفیق 
منافع فرد با منافع و رفاه دیگران اســت )Ardelt, 2012(. از ســوی 
دیگــر عرف به مجموعه عادات، رفتارها و باورهایی گفته می شــود که 
صرف نظر از درستی یا نادرستی آن ها از سوی افراد یک جامعه پذیرفته 
می شــود. در اصطلاح عرف هر آن چیزي است که در میان اکثر مردم 
به شــکل پایدار جریان داشــته به گونه ای که رفتار فرد به سمت رفتار 
دیگران جهت گیری شده باشــد؛ و همچنین الگوهای رفتاری ناشی از 
فرهنــگ، اعتقادات، عادات، محیط زندگــی، قوانین حاکم بر جامعه و 
خصوصیات فردی اســت )خطیبی، 1392(؛ و همچنین، عرف صحیح 
که از منشــأ عقلائي با آزمایش و تجربه در میان مردم ریشه می گیرد 
و متداول می شــود، با تاروپود وجود آنان درآمیختــه و بازندگی آنان 

پیوندي اســتوار و ناگسســتني برقرار می کند. در این عرف بسیاري از 
پدیده ها و نهاده ای اجتماعي، آداب ورسوم، شیوه های زندگی، اخلاق و 
الگوهای زندگی بنیاد می شــوند، و نظم و سامان می یابند )برگرفته از 
فیض، 1385(. در این نوشتار مقصود از خرد عرفی بخشی از عقلانیت 
یا آگاهی که در ادراکات جمعی جامعه فعلیت یافته، هســت )پارسانیا، 
1381(. خــرد عرفی یک مقوله ذهنی به عنوان بســتری از دوام رفتار 
اجتماعی در محیط با سه مشــخصه اصلی )عقلانیت- ادراک جمعی- 
فعلیت( از طریق آزمون وخطا )تجربه( در محیط تکرار شــده است، در 
مکان های متفاوت، یکســان نیست؛ و این تجربه ها که در مکان زندگي 
افراد رخ می دهد، توسط مردم درک می شود و ادراک تجربه ها در خلق 

زندگي اجتماعي و هویت نقشي مؤثر دارد )شکل 1(.
هر یک از ما با اســتفاده از اطلاعاتی که از چارچوب تجربیات گذشته، 
هنجارهــا و ارزش های جامعه به دســت آورده ایــم، ادراک خاصی از 
محیط پیرامون خودداریم؛ بنابراین هر ادراک جمعی، حاصل مقایســه 
مجموعــه ای از اطلاعات واقعی با یک سلســله اعتقــادات، ارزش ها، 
تصورات، ذهنیات، نگرش ها  اســت که فــرد از فرهنگ و اجتماع خود 
در طول تجارب زندگی یاد گرفته است )ایروانی و خداپناهی، 1371(. 
هر رویداد و رخدادي وابســته به زمان اســت و تجربه انسان در طول 
زمان اســت که به تجربه بدل می گردد. به عبارتی تجربه حاصل انجام 
یک عمل ذهنی و تجربی با گذشــت زمان اســت )پاکزاد، 1389(. در 

شکل 1. مدل مفهومی خرد عرفی
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پرداخت به واژه خرد عرفی تعدادی از پژوهشــگران واژه های دیگری را 
برای بیان ارتباط تجربی گرایی انســان ها از معماری های زیست خود 
ارائه کرده اند. از آن جمله الکســاندر با بیان زبان الگو ســعی در تفسیر 
 Alexander( زبان فرهنگی رفتار انسانی در مکان های مختلف هست
et al., 1977(. از منظــر فرهنگ گرایان عــرف در معنای آمیزه های 

فرهنگی عامل اصلی شــکل گیری مکان ها بدون نیاز به طراحان هست 
)Duncan, 1981(. می توان گفت که محیط انسان ساخت تحت تأثیر 

خــرد عرفی و اجــزا و عناصر آن مثل اعتقادات دینــی، هنر، فناوري، 
ارزش ها، آداب ورسوم ساخته می شود. اینکه انسان فضای زندگی خود 
را از چگونه بسازد، در قسمت های گوناگون آنچه نمادهایی به کار ببرد، 
اعتقــادات و ارزش های خود را چگونه در کالبد و فضاي درون و بیرون 
آن به کار گیرد و از چه هنرهایی براي تزیین فضاهاي آن استفاده کند، 
نمونه ای از اثر خرد عرفی مردم بر بســتر زندگی است. شناخت چنین 
الگوهاي فضایی، چگونگی شــکل گیری آن ها و تفاوت ها و شباهت های 

فضاي انسانی از اولویت های طراحی معماری است. 
به اجمال می توان گفت کــه: اولاً ارزش ها و ادراکات جمعی جامعه بر 
شــیوه زیست و فعالیت های انســان و بالنتیجه بر روند خلق فضا تأثیر 
مســتقیمی دارد، که درنهایت همه آن ها باعث شــکل گیری الگوهای 
رفتــاری و کالبدی در مــکان بخصوص مکان های عمومی می شــوند. 
تصویر ذهني شکل گرفته از خرد عرفی جامعه در یک ساختمان بسیار 
حائز اهمیت اســت و این امر در ایران مورد دقت اهل نظر متخصصان 
معماری، پژوهشگران مطالعات شهری قرار ندارد به جز معدود تحقیقات، 
که صرفاً به صورت تک بعدی و فارغ از مفهوم کلی و یکپارچه خرد عرفی 
بر اســاس عقلانیت، تداوم و فعلیت در محیط های انسان ساخت، نمونه 
بــارزی از این ملاقه و ارزیابی دیده نمی شــود؛ و همین موضوع باعث 
بی هویتی در فضاهای انسان ســاخت شده که در جهت رفع این مشکل 
نیــاز به در نظر گرفتــن یکپارچه مؤلفه های خــرد عرفی در فضاهای 

معماری هست. 

هویت مکان
هویت مــکان از ارزش های فردی و جمعی نشــات می گیرد و با گذر 
زمان، عمق، گســترش و تغییر می یابد )Relph,197۶(. پروشانسکی 
نخســتین بار در ســال 1978 مفهوم« هویت مکانی »را مطرح نمود. 
به اعتقاد وی فضاهای تجربه شــده بخشــی از هویت فردی و جنبه ای 
از وجود انســانی تلقی می گردند. هویت مکانی بخشــی از زیرساخت 
هویت فردی انســان و حاصل شــناخت های عمومــی او درباره جهان 
فیزیکی است که انســان در آن زندگی می کند. این شناخت ها شامل 
خاطرات، ایده ها، احساســات، دیدگاه ها، ارزش ها، ترجیحات، مفاهیم و 

ایده آل های رفتاری و تجربی انســان در رابطه با محیط های متنوع و 
پیچیده فیزیکی اســت که فضای تجربی انسان اعم از ادراک و رفتار را 
به وجــود می آورد )پاکزاد، 1389(. در چنین نظرگاهی، شــکل گیری 
هویت مکان، فرآیندی ادراکی و شناختی مبنی بر قیاس و انطباق دائم 
میان عینیت و ذهنیت باهدف تعریف چیســتی و کیســتی ازنقطه نظر 
پیوســتگی ها و درواقع دلبستگی احساسی به محیط های خاصی است. 
هسته این فرآیند، گذشته محیطی یا پشت صحنه ادراکی مبنی بر کم 
و کیف فضاهایی مشخص، مکان ها و ویژگی های آن هاست که به واسطه 
معیارهایی چون ارتباط با اجتماع، شناسایی و تشخیص، خوانایی و نیز 
رضایتمندی، قابل تبیین هســت )به نقل از ارباب و همکاران، 1393؛ 

.)Proshansky, 1978; Proshansky et al.,1983

 راپاپــورت2 تمامي عناصــر و جنبه های کالبدی و اجتماعي توســعه 
محله ای متأثر از فرهنگ اســتفاده کنندگان از آن مکان و قابلیت هایش 
می داند. در این الگو انســان در قالب فرهنگ تعریف می شود و هویت 
می یابد )مطلبي، 1388(. راپاپورت به دنبال شناخت اجتماع و فرهنگ 
با تمرکز بر بنا و معماری اســت. وی هویت را ویژگي از محیط می داند 
که در شرایط متفاوت تغییر نمی کند یا ویژگي که به موجودات امکان 
قابلیت تمییز و تشــخیص عنصری را از عناصر دیگر می دهد و عناصر 
شــهری را از هم متمایز می کند )دانشــپور، 1379(. ازنظر وی ارتباط 
مکانی، به صورت نمادها و ســمبل های فرهنگی-اجتماعی کالبدی در 
محیط بروز می نماید و فرد بر اســاس کدها و انگاره های فرهنگی خود 
این نمادها را کشــف و ارتباط خود را با محیط ایجاد می نماید )جوان 

فروزنده و مطلبی، 1390(.
کریستوفر الکساندر3 پس از اشاره به »کیفیتی بی نام« که موجب زنده 
ماندن بناها و شــهرها می شود چنین عنوان می دارد که: »برای تعریف 
این کیفیت در بناها و شهرها، باید کار با درک این مطالب شروع کنیم 
کــه هویت هر فضا از تکرار مســتمر الگوهای خاصی از رویدادها از آن 
مکان حاصل می شــود. این الگوی رویدادهاست که هویت فضاها را به 
وجود می آورد« )الکســاندر،138۶(. حبیبی معتقد است، هویت مکان 
در بســتر زمان و متأثر از تکوین خاطره برگرفته از تعامل دائمی ساکن 
و محل ســکونت، شکل می گیرد. این ارجاع به چیزی در باطن، ارتباط 
مســتقیم با حافظه جمعی دارد که مبتنی بــر خاطره به مفهوم پیوند 
همیشگی با محیط است )حبیبی، 1385؛ 1384(. هویت مکان ازجمله 
فرایندهای تعامل انسان و محیط زندگی و یا فعالیت او تلقی می گردد. 
افراد برحســب طول و مدت اقامت و یا فعالیت و به دلیل درونی کردن 
تجربیات، مشــاهدات و یا خاطرات مختلف احساس پیوستگی و تعلق 
به عنوان بخشی از هویت اجتماعی در آنان تقویت می گردد. )شکل 2( 
هویت مکانی چیزی جزء تعلق همه جانبه اجتماعی، روانی و فرهنگی به 
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مکان جغرافیایی زیست و کار تعریف نمی گردد. در ایجاد این پیوستگی 
انگیزه ها، تجربه هــا، خاطرات و دلایل مختلفی ســبب گردیده اند که 
هویت فرد و محیط با یکدیگر در تعامل مشترک قرار گیرند )موسوي، 

 .)1387
برانگیخته شــدن حس هویت مکان در فــرد با عوامل مختلفی چون: 
 Nairn, 1965; Shamai, 1991; Moor &( تجربــه مــدام مــکان
Graefe, 1994; Bricker & Kres tetter, 2000(، میــزان حضور و 

 Moor( تکرار تعامل با مکان یعنی احساس وابستگی عملکردی با مکان
 ،)& Graefe,1994;Relph, 1976; Williams & vaske, 2003

تمایز)فکوهــی، 1392(، تکرار مســتمر الگوهای خاصــی از رویدادها 
از آن مکان)الکســاندر، 138۶(، ترجیــح مکان و درنتیجه احســاس 
 Kyle مراقبه و توجه نســبت بــه آن)قنبرپور و همــکاران ، 1395؛
et al., 2003( در رابطه اســت. از ســوی دیگر فعالیت اجتماعی در 
 Javan forouzandeh( محیط های انسان ســاخت، باعث افرایش معنا
Motallebi, 2012 &( و همچنیــن عوامل اجتماعی و میزان حضور 

افراد در مکان و ازجمله عوامل مؤثر در شکل هویت مکان است )ارباب 
 Vaske & Korbin, 2001; Montgomery,  و همــکاران، 1393؛
1998)، به عبارت دیگر افراد این احســاس را از طریق دلبستگی، حس 

 Moore & Graefe,(تعلق اجتماعی، هویت اجتماعی توسعه می دهند
1994; Lewicka, 2008; Ujang, 2012; Bernardo & Palma-

Oliveira, 2016; Sattarzadeh, 2018 (؛ کــه باعث شناســایی و 

آشــنایی، خاطره انگیــزی، خوانایی، تنوع یا اختــلاط و رضایتمندی، 
عزت نفــس مکان می شــود که  ازجملــه معیارهــای قابل توجه برای 
تبیین و بررســی چنین فرآیندی هســتند )حبیبــی، 1385؛ 1384، 

Proshansky, 1978; Proshansky et al., 1983; Twigger-

 .) Ross & Uzzell, 1996

 چهارچوب نظری و مدل مفهومی 
هر پدیده انسان ســاخت در همه مراتــب وجودی خود جلوه حضور و 
اندیشه انســان و نمادی از ارزش ها، ســنت های زیستی و هنجارهای 
جاری در اندیشــه مردمانی اســت که علاوه بر برخورداری از باورهای 
مشترک به واســطه تعلق به یک قلمرو فرهنگی، در باورهای جمعی و 
به تبــع آن در روابط اجتماعی خود به مرتبه ای از همبســتگی و توافق 
رسیده اند و بر این مبنا به مکان سکونت و استقرار مشترک خود شکل 
داده انــد)الله  دادی، 1387(. همچنیــن هویت مکانی  بر اســاس خرد 
عرفی زمانی معنی دار خواهد بود که تبلور عینی در ســاختار فیزیکی 
مجتمع های مسکونی داشته و درواقع کالبد بیرونی آن نمادی از هویت 
ســاکنین و متأثر از اندیشه ها، باورها، فعالیت ها و سطح فرهنگ جامعه 
باشــد. ازاین رو می توان نتیجه گرفت معنا را در ســطوح اولیه، بیشتر 
وابسته به پدیده دانســت و آن را کمتر تحت تأثیر فرهنگ و ارزش ها 
قلمداد نمود. در حالیکه در سطوح بالاتر، عمدتاً معانی ارتباط نزدیک تر 
و بیشــتری با افراد برقرار نمــوده و از عواملی نظیر ارزش ها، اعتقادات 
و نگرش ها، فرهنگ، هویــت فردی و جمعی، ارتباطات اجتماعی تأثیر 

می گیرد. 
 معماری و فضای ساخته شــده را می توان نتیجه کنش متقابل ســه 
عامل انســان، محیط و الگوهــای رفتاری منبعث از عــرف اجتماعی 
شکل گرفته در چارچوب زمان و مکان تعریف کرد. خرد عرفی و هویت 
مکان باقابلیت تغییر و تکامل هر دو با گذر زمان عمق و ریشه بیشتری

شکل 2. مدل هویت مکان
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 پیداکرده و دائم با هم در ارتباط هســتند، و از هم پوشــانی و کنش 
متقابل این دو متغیر بر اســاس مبانی نظــری پژوهش، رضایتمندی 
)مابین مؤلفه هــای عقلانیت، معنا، محیط(، خاطــرات جمعی )مابین 
مؤلفه هــای ادراک جمعی، معنا، فعالیــت( و الگوهای کالبدی-رفتاری 
)مابین مؤلفه های فعالیت، محیــط، فعلیت( به عنوان مؤلفه های اصلی 
خرد عرفی در معماری در سطوح مختلف معنایی شکل می گیرد )شکل 

.)3
رضایتمندی از محیط مســکونی، چگونگی ارزیابــی مردم از محیط 
زندگی شان است)غفوریان و حصاری، 1395(. در این راستا متغیرهای 
متعدد مؤثر بــر ارزیابی کاربران، در جهت رضایتمندی موردبررســی 
 Amole,2009; Hur et al.,( قرارگرفته اســت. متغیرهای زیبایــی
 Ge & Hokao, 2006;( مشــارکت و تعامــل اجتماعــی ،)2010

Amole, 2009(، خدمــات و تســهیلات )Amole, 2009( ازجمله

 مهم ترین این متغیرها هستند. خاطرات جمعی )دومین مؤلفه معنایی 
خرد عرفی(، ماهیت اجتماعی دارند، بستر شکل گیری آن نیز باید محل 
تعامل اجتماعی و مشــارکت اجتماعی باشــد )حبیبی و سید برنجی، 
1395(؛ و همچنیــن الگوی رفتاری نشــان دهنده رفتار مردم در فضا 
است که شامل تعامل آنان با یکدیگر و با فضا هست )خطیبی، 1392(. 
طبق نظریه راپاپورت، تأکید بســیاری بر شــناخت رفتار انساني دارد، 
انســان و محیط با یکدیگر رابطه ی دوسویه دارند و نسبت به یکدیگر 
تأثیرپذیر و تأثیرگذار هســتند )راپاپــورت، 13۶۶، 9(. رضایتمندی و 
خاطرات جمعی به عنوان مؤلفه های معنایی و الگوهای کالبدی-رفتاری 
به عنوان مؤلفه های کالبدی خرد عرفی تأثیرگذار در هویت مکان هست. 
با بررسی مبانی نظری این موضوع که قسمتی از آن در بالا اشاره شد، 
در نظر گرفتن مؤلفه های معنایی )رضایتمندی، مشارکت اجتماعی( و 
مؤلفه های کالبدی )فضاهای معماری( از بعد کمی و کیفی و همچنین 
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شکل3. مدل مفهومی نحوه تأثیرگذاری خرد عرفی در شکل گیری هویت مکان 
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تأمین فضاهــای عمومی، ... در مجتمع های مســکونی می تواند باعث 
بــروز الگوهای رفتاری متأثر از کالبد و محیط در جهت افزایش هویت 

ساکنین گردد.

 بررسی و شناخت نمونه موردی
مجتمع مســکونی الهیه به دلیل برخورداری از زیرساخت هایی چون 
فضای باز، فضای بازی کودکان، فضای ورزشــی، سالن چندمنظوره، و 
فضاهــای گوناگون جمعی امکان بروز الگوهای رفتاری منبعث از عرف 
اجتماعی در محیط داشته و همچنین به دلیل قدمت بالا و مدت زمان

 اقامت ســاکنینی بالای 10 ســال و پتانســیل های مناسب، در شهر 
ارومیه انتخاب گردید. مجتمع مســکونی الهیــه 192 واحدی که در 
منطقه ی 5 ارومیه با تراکم زیاد واقع است. همجواریهای بافت بلافصل 
مجتمع اغلب مجموعه های مســکونی هستند. ورودی اصلی مجموعه 
از خیابان دانشکده در شمال سایت و وردی فرعی آن از سمت خیابان 

فدک هســت. فضای باز سامان یافته و نیز فضای سبز و فضای ورزشی 
عمومــی، فضای بازی کودکان در مقیاس مجتمــع وجود دارد و برای 
ســاکنان مجموعه درزمینهٔ امکانات تفریحی و پر کردن اوقات فراغت 

فضای تفریحی پیش بینی شده است )شکل 4 و 5(.
در ایــن پژوهش پس از تبیین مؤلفه هــای اصلی خرد عرفی و هویت 
مکان، روابط این مؤلفه ها نســبت به یکدیگر سنجیده و مدل مفهومی 
پژوهش تدوین و مؤلفه های خرد عرفی به عنوان متغیر مستقل و هویت 
مکان به عنوان متغیر وابســته مورد ارزیابی قرارگرفته است. )شکل ۶( 
در گام بعدی، پرسشــنامه برای 11 شاخصه مستخرج از شکل ۶، ۶0 
سؤال مطابق طیف لیکرت تدوین گردید و در اختیار ساکنین مجتمع 
مســکونی الهیه قرار گرفت. پرسشنامه ها توســط هریک از ساکنین 
)سنین بالای 17 سال( در لابی بلوک ها و یا محوطه به طور متوسط در 
مدت 20 دقیقه پاسخ داده شده است؛ و نتایج حاصل با روش همبستگی 

موردبررسی و تحلیل قرار گرفتند. 

شکل5. بلوک های مجموعه مسکونی الهیهشکل4. نقشه کاربری های مجتمع مسکونی الهیه

شکل ۶. تحلیل متغیرهای تحقیق 
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 یافته ها
مجتمع مســکونی الهیه با حجم نمونه به دست آمده بر اساس فرمول 
کوکران )132 نفر( مبنای ارزیابی این تحقیق قرار گرفت. نتایج حاصل 
از پرسشنامه ها با اســتفاده از نرم افزار SPSS ، مورد تحلیل و ارزیابی 
قرار گرفت. اعتبار ابزار ســنجش این تحقیق )پرســش نامه( از طریق 
اعتبار محتوایی و اعتبار صوري با مراجعه به اساتید و دریافت اتفاق نظر 
آنان در مورد شــاخص ها به دست آمده اســت. پایایی پرسش نامه نیز با 
بهره گیری از روش آلفای کرون بــاخ مورد ارزیابی قرار گرفت. در این 
تحقیق آلفای به دســت آمده برای کل سؤالات پرسش نامه عدد 0/931 
به دست آمد؛ که نشان از اعتبار بالای پژوهش در هر دو  مرحله ادبیات 

موضوع و پرسشنامه هست.
جدول 1 نشــانگر ارتباط مســتقیمی بین خرد عرفی و هویت مکان 
هست. با توجه به نتایج به دست آمده با میزان کاهش مقادیر مؤلفه ها در 
سطوح معنایی خرد عرفی در مجتمع مسکونی الهیه، مؤلفه های سطوح 
معنایی هویت مکان در مدل مفهومی نیز عدد پایینی را نشان می دهد. 
در این مجتمع با توجه به نتایج به دســت آمده، با ضعیف شــدن خرد 
عرفی در معنای ارزشی و اعتقادی، هویت مکان در حد کالبدی تقلیل 
یافته اســت؛ که می توان چنین اســتنباط کرد که در صورت برآورده 
شدن ارزش ها، آداب ورسوم، خواست ها و نیازهای ساکنین در مجتمع 
مســکونی الهیه مقدار  هویت مکان در ســطوح معنایی خود همچون 
حس تعلق، دلبســتگی به مــکان و ... کاهش پیدا می کند؛ و همچنین 

نتایج حاکی از این موضوع هست که درمجموع حس تعلق در مجتمع 
مســکونی الهیه کم بوده و اعضای ساکن در مجتمع از عوامل کالبدی 

آن رضایت بیشتری دارد. 
با توجه به جدول 2 مشــخص گردید چون ســطح معنی داري آزمون 
یعنی مقدار p=0.00 از مقدار الفی آزمون یعنی مقدار 0,05 کوچک تر 
هست بنابراین سؤال پژوهش تائید می گردد. درنتیجه بین خرد عرفی 
هویت مکان در مجتمع های مســکونی رابطه معنــاداري وجود دارد. 
روابط معنــی دار بین خرد عرفی و هویت مکان در مجتمع مســکونی 
نشــان دهنده این است که از  نظر ساکنین برآورده شدن هر 3 مؤلفه 
خرد عرفی در شــکل دادن هویت  مکان از عوامل اصلی ایجاد محیط 

زندگی با کیفیت مطلوب و ایده آل هست. 
تحلیل مؤلفه های خرد عرفی در شــکل گیری هویت مکان در مجتمع 
مسکونی بیانگر ارتباط معنی دار و ضریب همبستگی بالاي این متغیرها 
با یکدیگرمی باشد. ضریب همبستگی بین متغیرهاي پژوهش 0,803 را 
نشان می دهد. به عبارت دیگر تغییرات هویت مکان ساکنین در پژوهش 

80 درصد تابع مؤلفه های خرد عرفی که در مدل پژوهش ارائه و در 
ادبیات موضوع نیز بدان پرداخته شده است. از طرف دیگر درصد بالاي 
مذکور بیانگر نقش قاطع و مهم خرد عرفی در شکل گیری هویت مکان 
ساکنین در مجتمع هست، درنتیجه خرد عرفی به عنوان متغیر مستقل 

توانسته میزان زیادی از متغیر وابسته )هویت مکان( را تبیین کنند.
بــا توجــه به جــدول 3 مشــخص گردید کــه مؤلفه های ســه گانه
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ارزش ها و 
اعتقادات، 
جهان بینی

تعاملات رضایتمندی
اجتماعی

الگوهای 
رفتاری

انسجام و 
ترجیحات تداومهمبستگی

مؤلفه های خرد مکانی
عرفی

2,853,73,163,153,013,553,45

حس تعلق
خاطره انگیزی 

)ذهنیات و 
تصورات(

تعاملات 
ترجیحات تداوماجتماعی

مکانی
تمایز و 
تشخص

تناسبات 
مؤلفه های هویت محیطی

مکان
2,83,433,163,553,453,543,92

خرد عرفی

**p =0/85۶هویت مکان

s =0/000

جدول 1. نتایج ارزیابی توصیفی از مؤلفه های هویت مکان و خرد عرفی ساکنین در الهیه)بیشینه= 5،کمینه= 1(

)s =معناداری ، P=جدول2. ضریب همبستگی بین هویت مکان و خرد عرفی )ضریب اسپرمن
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معناشناسی خرد عرفی و تأثیر آن در بازیابی هویت مجتمع های مسکونی

 تشــکیل دهنده خرد عرفی، در شــکل دهی هویت مکان مؤثر هست. 
بین هر ســه مؤلفه  اصلی خرد عرفی و هویت مکان رابطه همبستگی 
معنی داری وجود دارد که نشــان دهنده ارتبــاط و تأثیر دوبه دو آن ها 
بر یکدیگــر و نهایتاً شــکل گیری هویت مکانی در ســاکنین مجتمع 
مســکونی هســت. همچنین نتایج نشــان می دهد که تأثیرگذارترین 
مؤلفه خرد عرفی بر هویت مکان ادراک جمعی مشــاهده شــد. بر این 
اســاس فعالیت های صورت گرفته در فضاهای جمعی نقش اساســی 
در شــکل گیری هویت مکان داشــته و باعث تبدیل شــدن آن به یک 
مکان انســانی و مطلوب می نماید. نتایج نشان می دهد که فعالیت ها و 
رفتارهای عرفی مردم عامل اصلی در شــکل گیری هویت مکان هست. 
خصصوصــا انواع فعالیت ها و رفتار جمعی در یکســری از مراســمات 
مهم که امکان  برخوردها و شــکل گیری ملاقات اجتماعی در فضاهای 

عمومی مجتمع های مسکونی را فراهم می سازد.

بیــن فاکتورهــای مســتخرج از مؤلفه های خرد عرفــی و هویت در 
مجتمع های مســکونی الهیه رابطه معناداري بسیار بالایی وجود دارد. 
بیشترین معناداری مابین خاطرات جمعی و الگوهای رفتاری و کالبدی 
هست. مدل خرد عرفی در جهت بازیابی هویت مسکونی در مجتمع های

 مسکونی با در نظر گرفتن میزان ضرایب مختلف همبستگی آن، میان 
متغیرهاي تشکیل دهنده خرد عرفی و هویت مکان، شکل به دست آمده، 
غیر متساوی الاضلاع و نابرابر خواهد بود؛ که همان طور که در شکل 7 
نشان داده شده بیشترین ضریب همبستگی مربوط به الگوهای رفتاری 
و کالبدی با خاطرات جمعی هست به عبارتی با ایجاد فضاهایی جهت 
بروز یکســری رفتارهای جمعی و تعامــلات اجتماعی با در نظرگرفتن 
سایر مؤلفه ها می تواند بیشترین تأثیر در شکل گیری هویت در ساکنین 

مجتمع مسکونی داشته باشد.
نتایج در جدول 4 نشــان می دهد، بین متغیرهاي معنایی خرد عرفی

فعلیتادراک جمعیعقلانیتخرد عرفی

هویت مکان
p=0/۶88**p= 0/8۶8**p= 0/۶90**

s= 0/000s=0/000s= 0/000

متغیرهای 
مشارکت رضایتمندیخرد عرفی

اجتماعی
وجود امکانات 

و تسهیلات

فضاهای 
معماری

فضاهای 
ارتباطات و معماری

دسترسی
فضاهای 
عمومی

کمیکیفی

هویت مکان
p=0/940**p=0/90۶**p=0/218*p=0/759**p=0/۶18**p =0/5۶۶**p =0/773**

s=0/000s=0/000s=0/012s=0/000s= 0/000s =0/000s =0/000  

)s=معناداری ،p=جدول3. ضریب همبستگی بین مؤلفه های خرد عرفی و هویت مکان )ضریب اسپرمن

شکل7. مدل مفهومی خرد عرفی و هویت مکان در مجتمع الهیه پس از تأثیرپذیری از ضرایب مؤلفه ها 

)s=معناداری ، p=جدول 4. ضریب همبستگی مؤلفه های خرد عرفی و هویت مکان )ضریب اسپرمن
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 در فضاهــای معمــاری مجتمع با هویت مــکان آن معناداري بالایی 
وجود دارد. مهم ترین متغیــر تأثیرگذار معماري در ایجاد هویت مکان 
در مجتمع های مســکونی، رضایتمندی، مشارکت اجتماعی هست؛ و 
پس ازآن معنــاداري بالاي متغیر معماري ســاختمان ها با هر یک از 
معانی محیطی در قیاس با ســایر متغیرها نشــان دهنده نقش و تأثیر 
بالاي آن هست. به این معنی که در مجتمع مسکونی الهیه و در میان 
عوامل کالبــدي تأثیرگذار در طراحی، نقش معماري ســاختمان ها از 
لحاظ کیفی و کمی اولویت اول را دارا هست. وجود و کیفیت فضاهای 

عمومی، متغیر بعدي معماري است که بیشترین همبستگی را با هویت 
مکان نشــان می دهد. رابطه همبســتگی بالاي این متغیر در بیشترین 
مقدارخود با هویت مکانی را نشــان می دهد. این بدین معنی است که 
وجــود و کیفیــت فضاهای عمومی  ازجمله لابی ها، فضاهای ســبز و 
فضاهای جمعی دیگر... متغیرهاي مهم تأثیرگذار در شکل گیری هویت 
مکان در مجتمع الهیه هست که بعد از متغیر معماري ساختمان ها در 
اولویــت دوم قرار می گیرد. بعد از متغیرهاي فوق، متغیر دسترســی ها 
در فضاهــاي بــاز داراي بالاترین درجه ارتباط و تأثیرگذاری هســت. 

شکل8. تحلیل مسیر متغیرهاي خرد عرفی در شکل گیری هویت مکان در مجتمع الهیه
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معناشناسی خرد عرفی و تأثیر آن در بازیابی هویت مجتمع های مسکونی

دسترسی ها در دودســته بندي شامل دسترسی های داخلی و خارجی 
می باشــند که در دسترسی خارجی موقعیت عمومی مجتمع در نسبت 
با شهر ازنظر ســاکنین سنجیده شده است و در دسترسی های داخلی 
اشاره به معابر سواره و پیاده در داخل مجتمع الهیه و ارتباطات داخلی 
بین بلوک ها گردیده اســت. نتایج نشان می دهد دسترسی های داخلی 
و خارجی در مجتمع مسکونی الهیه نیز در شکل گیری هویت ساکنین 

مؤثر بوده و ضریب تأثیر باارزشی را ارائه می نمایند.
 اما به منظور تدقیق یافته هاي تأثیرگذاری در شکل گیری هویت مکان 
اقدام به آزمون تأثیرگذاری همبستگی میان متغیر وابسته هویت مکان 
و ضریــب تأثیرگــذاری هریک از متغیرهاي مســتقل خرد عرفی بعد 
معنایی و کالبدی گردید. شــکل 8 نشان دهنده بیشترین تأثیرگذاری 
در مفاهیم معنایی )مشــارکت اجتماعی، رضایتمندی( بوده و بعدازآن 
از لحاظ کالبدی، معماری مجتمع مسکونی بیشترین تاثیرگداری را در 
شکل گیری هویت مکان در مجتمع الهیه را نشان می دهد؛ و همچنین 
با توجه به ضرایب به دست آمده نشان می دهد که نبود فضاهای جمعی 
و همچنین نبودن برخی از امکانات و تســهیلات برای ســاکنین طبق 
سلیقه و نیازهای خودشان باعث کاهش هویت در ساکنین شده است. 

 نتیجه گیری
این پژوهش باهدف شناســایی نقش خرد عرفی به عنوان بســتری از 
تداوم رفتار اجتماعی در ایجاد هویت مکان در مجتمع های مســکونی 
صورت گرفته اســت. بر این اساس، سه مؤلفه ادراک جمعی، عقلانیت 
و فعلیت به عنوان ســاختار اصلی مدل مفهومــی خرد عرفی در مکان 
شناسایی گردیده است. دستاوردهای پژوهش، نشان از ارتباط مستقیم 
و معنی دار بین مؤلفه های سه گانه خرد عرفی- عقلانیت، ادراک جمعی 
و فعلیت- با متغیر هویت مکان هســت که مــدل مفهومی پژوهش را 
تائید می کند. یافته های پژوهش نشــان می دهــد در میان مؤلفه های 
اشاره شده،  ادراک جمعی به عنوان مؤثرترین مؤلفه تأثیرگذار بر هویت 
مکان هســت. بدین معنی که توجه به الگوهای رفتاری-کالبدی، نظیر 
ارزش ها، باورها، اعتقادات فرهنگی و ... نقش اساســی در خلق هویت 

مکان دارا می باشند. 
همچنین، بر اســاس تحلیل ادبیات نظری، ســه مؤلفه رضایتمندی، 
خاطــرات جمعی و الگوهای رفتاری-کالبدی به عنوان متغیرهای اصلی 
تأثیرگذار در شــکل گیری هویت مکان شناسایی گردید که یافته های 
آماری نیز صحت عوامل ســه گانه مذکور را تائیــد می کند. یافته های 
تحقیق نشــان می دهد، از میان متغیرهای سه گانه اشاره شده به ترتیب 
الگوهای رفتاری-کالبدی بیشــترین تأثیــر در ایجاد هویت مکان دارا 
هست و متغیرهای خاطرات جمعی و رضایتمندی در رتبه های بعدی 

قرار می گیرند. بدین معنی که طراحی فضاهای مجتمع های مسکونی بر 
اساس الگوهای رفتاری-کالبدی نظیر نیازسنجی های سه گانه ساکنین 
)ضــروری، انتخابی و اجتماعی( و توجه به تنوع فعالیتی ســاکنین در 
فضاهای عمومی این مجتمع ها بیشــترین تأثیر در شکل گیری هویت 

مکان دارا هست.
نتایج کلی پژوهش حاضر نشان می دهد الگوهای عرفی از عوامل اصلی 
تأثیرگــذار در طراحی فضاهای مجتمع های مســکونی بوده و معماری 
به صورت واسطه ای نقش اساســی در شکل گیری هویت مکان منبعث 
از این الگوها دارا هســت. بیشترین تأثیر در فرایند طراحی هویت مبنا 
بر اســاس الگوهای عرفی، در سطح الگوهای رفتاری-کالبدی در چهار 
سنجه تنوع فعالیتی، خوانایی فرمی، مصالح بومی و تنوع بصری هست.  
طراحی معماری فضاهای مجتمع مســکونی مبتنی بر خرد عرفی، در 
دو سطح فضاهای معماری و دسترسی ها دارای تأثیرگذاری معنی دار در 
هویت مکان هست. در بین این مؤلفه ها، ابعاد کیفی فضاهای معماری 
در ســه سنجه خوانایی فرم، مصالح بومی و تنوع بصری که عمدتاً ناظر 
بر فضاهای سبز مجتمع هست، دارای بیشترین ضریب اهمیت هست.
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Abs tract
Consideration of conventionalwisdomas one of the significant and efficient factors in the experimental relation of
human-environment is of the issues which have been less tackled with architectural research and processes. Crisis of 
place identity is a sign of disregard for physical-behavioral patterns in the place, and ultimately the separation of the place 
frompeople'sexperiencesanddesires.Animportantpointandfundamentalgapinplaceidentityresearchisthelackof
attention to the relationship between physical-behavioral patterns arising from the cus tom of societies and its impact on 
creating a place identity link. This type of communication, which is called conventional wisdom, is based on the two 
aspects of rationality and experience, which in the research literature is called conventional wisdom. Furthermore, the 
placeidentifiedasapreparatoryspace,humansocialinteractionsintheirsemantics,aredirectlyinfluencedbyconventional
wisdom.Therefore,thebalancedrelationshipthatisformedbetweenaperson'splaceidentityandthecharacteristicsof
hisenvironmentisofgreatsignificance.Asaresult,intheprocessofarchitecturaldesignoflivingspace,attentionto
culture, cus toms, beliefs, worldview, etc. of any society and its impact on collective identity is of particular importance. 
The present article tries to focus on creating quality residential environments, examines and identifies the effect of
conventional wisdom components on the formation of place identity. Also, since housing covers a large part of cities, 
the architecture of residential complexes mus t be consis tent with the values, cus toms, culture, beliefs, worldview, etc. of 
each community, and this through recognizing the aes thetic tas tes of the people is possible. Therefore, the present article 
is correlational in terms of the type of research: qualitative and quantitative, in terms of s trategy: interpretive-analytical, 
data collection tool, observation and interview, and data analysis method. In this regard, in order to respond to the s tated 
objectives,afterexaminingtheproficientconventionalwisdomcomponentsinformingtheplaceidentityandextracting
the conceptual model of the research, to assess the quality criteria and data validity, the Elahiyeh residential complex 
in Urmia is selected. This leads to using observation, and interview tools and descriptive s tatis tics and data correlation 
analysis by SPSS software, the results have been reviewed. In order to identify the role of conventional wisdom as a 
context for the continuation of social behavior in creating place identity in residential complexes, three components of 
collectiveperception, rationalityandactualityhavebeen identifiedas themainstructureof theconceptualmodelof
conventionalwisdominplace.Theachievementsoftheresearchshowadirectandsignificantrelationshipbetweenthe
three components of conventional wisdom - rationality, collective perception, and actuality- with the variable of place 
identity,whichconfirmstheconceptualmodeloftheresearch.Findingsoftheresearchshowthatamongthementioned
components,collectiveperceptionisthemostmajorandeffectivecomponentaffectingtheplaceidentity.Thismeansthat
attention to physical-behavioral patterns such as values, beliefs, cultural beliefs, etc. play an essential role in creating a 
place identity.  
Keywords: Conventional wisdom, Identity, Place identity, Residential Complexes.
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